Ony6nukoBaH Ha (http://bnm.md)

CratmcTuKa Pa3BepHYTb CKpBIBaTh

IIpecc-pennssl IIpecc-LeHTp

30.06.2014

Balanta de plati pentru trimestrul II, 2014 (date provizorii)
Balanta de plati a Republicii Moldova - agregate principale (mil. USD)

Tr.1 Tr.ll Tr. Tr. IV Tr.| Tr. I

Sem. |
2013 2013 2013 2013 2014 2014 UG
CONTUL CURENT -134.55 -208.70 -57.04 1.70 -126.01 -18.68 -144.69
Bunuri si servicii -628.27 -789.12 -742.84 -806.66 -625.82 -724.60 -1350.42
Bunuri -627.58 -789.32 -756.72 -808.85 -621.26 -710.78 -1332.04
export (FOB), din care: 596.86 555.01 615.34 698.95 574.51 604.00 1178.51
bauturi alcoolice 62.16 67.34 5717 60.84 40.81 45.77 86.58
import (FOB), din care: -1224.44 -1344.33 -1372.06 -1507.80 -1195.77 -1314.78 -2510.55
resurse energetice (fara energie electrica) -295.40 -198.90 -231.17 -320.19 -263.59 -211.31 -474.90
Servicii -0.69 0.20 13.88 2.19 -4.56 -13.82 -18.38
export 216.93 243.49 265.50 261.84 215.75 244.80 460.55
import -217.62 -243.29 -251.62 -259.65 -220.31 -258.62 -478.93
Venituri 170.68 180.89 237.29 271.89 164.40 223.63 388.03
intrari, din care: 222.43 295.42 326.28 319.25 226.55 313.46 540.01
veniturile din munca a rezidentilor 214.16 283.28 313.68 307.05 214.80 301.25 516.05
iesiri, din care: -51.75 -114.53 -88.99 -47.36 -62.15 -89.83 -151.98
dividende si profituri distribuite din investitii
-6.38 -54.97 -41.59 -31.14 -13.82 -33.17 -46.99

directe

venit reinvestit si profituri nedistribuite ale
filialelor -14.52 -20.38 -8.98 24.68 -10.84 -15.26 -26.10


http://bnm.md/

venit din alte investitii **

Transferuri curente

intrari, din care:

transferuri personale

iesiri

CONTUL DE CAPITAL SI FINANCIAR

Contul de capital

Contul financiar

Investitii directe, din care:

in economia nationala

capital social si venit reinvestit

imprumuturi intragrup

Investitii de portofoliu

Active*

Pasive**

Derivate financiare — bancare, valoare neta

Alte investitii

Active*

credite comerciale

fmprumuturi

valuta si depozite

alte active

Pasive**

credite comerciale

-15.77

323.04

353.00

184.71

-29.96

138.98

-8.12

147.10

61.98

64.73

63.59

1.98

0.57

1.41

0.13

87.23

-0.47

-12.78

3.97

11.39

85.12

6.15

-20.40

399.53

432.39

207.01

-32.86

180.79

-8.31

189.10

61.95

67.38

43.11

24.27

4.37

-1.06

5.43

0.06

108.41

60.88

43.10

-0.29

-16.03

34.10

47.53

65.29

-18.12

448.51

485.02

235.83

-36.51

-35.18

-10.66

-24.52

51.95

54.97

43.92

11.05

0.50

-0.35

0.85

-0.06

134.09

-0.57

-0.91

-24.07

-7.70

32.1

134.66

18.41

-21.00

536.47

57417

239.20

-37.70

45.73

-8.38

5411

31.54

49.22

28.90

20.32

2.91

0.44

2.47

-0.02

100.82

-180.44

19.69

-0.65

-221.48

22.00

281.26

-16.14

-18.68

335.41

368.31

183.55

-32.90

102.95

-11.28

114.23

12.32

15.89

46.90

-31.01

5.05

1.86

3.19

0.19

0.18

-157.04

0.03

-155.20

157.22

-39.36

-17.90

482.29

521.24

22212

-38.95

62.94

-14.42

77.36

53.12

58.58

81.73

-23.15

4.15

-0.14

4.29

-0.11

34.76

16.80

22.21

2.66

-8.07

17.96

39.08

-36.58

817.70

889.55

405.67

-71.85

165.89

-25.70

191.59

65.44

74.47

128.63

-54.16

7.48

0.08

34.94

-140.24

20.34

2.69

-163.27

175.18

-0.28



fmprumuturi pe termen lung 49.55 -13.23 147.92 -13.18 3.15
utilizare 123.77 167.70 275.85 137.13 94.09
rambursare -74.22 -180.93 -127.93 -150.31 -90.94

fmprumuturi pe termen scurt -0.15 9.08 -7.07 24.13 1.62

depozitele nerezidentilor in sistemul bancar

8.87 22.18 -18.17 213.24 76.74
national
alte pasive 20.70 -35.79 -6.43 73.21 115.07
Activele de rezerva ale statului* -4.22 14.31 -211.00 -81.14 96.49
Erori si omisiuni -4.43 27.91 92.22 -47.43 23.06
Informativ:
Transferuri de mijloace banesti din straindtate
efectuate in favoarea persoanelor fizice prin 320.45 391.97 448.80 447.76 314.14

bancile licentiate, net

*(-) majorare, (+) micsorare; activele de rezerva ale statului evaluate la rata de schimb zilnic3;
** (+) majorare, (-) micsorare

Nota. Datele pentru 2013-tr. I 2014 au fost actualizate

52 CMmoTpeTh daii
CMoOTpUTe TaKKe

MeTku
balanta p

CTaTUCTUKA [3]
Balanta de Pldti 4

indicatorii macroeconomici s

comert exterior (g

export (7
transferuri curente s

investitii o)
1nvestitil

Vcrounuk YPJI:

http://bnm.md/ru/node/50077

CCBIJIKM TIO TeMe:

9.37

102.93

-93.56

-17.45

36.66

-49.70

-14.56

-44.26

453.98

12.52

197.02

-184.50

-15.83

113.40

65.37

81.93

-21.20

768.12

1] http://bnm.md/files/attachments/na_bp_tr.ii 2014_ro_0.pdf [2] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=balanta [3]

http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cTaTucruka [4] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanta de Pldti [5]


http://bnm.md/files/attachments/na_bp_tr.ii_2014_ro_0.pdf
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=balanta
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii%20macroeconomici
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=comer%C8%9B%20exterior
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=export
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=transferuri%20curente
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii
http://bnm.md/ru/node/50077
http://bnm.md/files/attachments/na_bp_tr.ii_2014_ro_0.pdf
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=balanta
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii

http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii macroeconomici [6] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=comert
exterior [7] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=export [8] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=transferuri curente [9]
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investitii


http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=comer%C8%9B
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=export
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=transferuri
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii

