

30.06.2014

Balanța de plăți pentru trimestrul II, 2014 (date provizorii)

Balanța de plăți a Republicii Moldova - agregate principale (mil. USD)

	Tr. I 2013	Tr. II 2013	Tr. III 2013	Tr. IV 2013	Tr. I 2014	Tr. II 2014	Sem. I 2014
CONTUL CURENT	-134.55	-208.70	-57.04	1.70	-126.01	-18.68	-144.69
Bunuri și servicii	-628.27	-789.12	-742.84	-806.66	-625.82	-724.60	-1350.42
Bunuri	-627.58	-789.32	-756.72	-808.85	-621.26	-710.78	-1332.04
export (FOB), din care:	596.86	555.01	615.34	698.95	574.51	604.00	1178.51
băuturi alcoolice	62.16	67.34	57.17	60.84	40.81	45.77	86.58
import (FOB), din care:	-1224.44	-1344.33	-1372.06	-1507.80	-1195.77	-1314.78	-2510.55
resurse energetice (fără energie electrică)	-295.40	-198.90	-231.17	-320.19	-263.59	-211.31	-474.90
Servicii	-0.69	0.20	13.88	2.19	-4.56	-13.82	-18.38
export	216.93	243.49	265.50	261.84	215.75	244.80	460.55
import	-217.62	-243.29	-251.62	-259.65	-220.31	-258.62	-478.93
Venituri	170.68	180.89	237.29	271.89	164.40	223.63	388.03
intrări, din care:	222.43	295.42	326.28	319.25	226.55	313.46	540.01
veniturile din muncă a rezidenților	214.16	283.28	313.68	307.05	214.80	301.25	516.05
ieșiri, din care:	-51.75	-114.53	-88.99	-47.36	-62.15	-89.83	-151.98
dividende și profituri distribuite din investiții directe	-6.38	-54.97	-41.59	-31.14	-13.82	-33.17	-46.99
venit reinvestit și profituri nedistribuite ale filialelor	-14.52	-20.38	-8.98	24.68	-10.84	-15.26	-26.10

venit din alte investiții **	-15.77	-20.40	-18.12	-21.00	-18.68	-17.90	-36.58
Transferuri curente	323.04	399.53	448.51	536.47	335.41	482.29	817.70
intrări, din care:	353.00	432.39	485.02	574.17	368.31	521.24	889.55
transferuri personale	184.71	207.01	235.83	239.20	183.55	222.12	405.67
ieșiri	-29.96	-32.86	-36.51	-37.70	-32.90	-38.95	-71.85
CONTUL DE CAPITAL ȘI FINANCIAR	138.98	180.79	-35.18	45.73	102.95	62.94	165.89
Contul de capital	-8.12	-8.31	-10.66	-8.38	-11.28	-14.42	-25.70
Contul financiar	147.10	189.10	-24.52	54.11	114.23	77.36	191.59
Investiții directe, din care:	61.98	61.95	51.95	31.54	12.32	53.12	65.44
în economia națională	64.73	67.38	54.97	49.22	15.89	58.58	74.47
capital social și venit reinvestit	63.59	43.11	43.92	28.90	46.90	81.73	128.63
împrumuturi intragrup	1.14	24.27	11.05	20.32	-31.01	-23.15	-54.16
Investiții de portofoliu	1.98	4.37	0.50	2.91	5.05	4.15	9.20
Active*	0.57	-1.06	-0.35	0.44	1.86	-0.14	1.72
Pasive**	1.41	5.43	0.85	2.47	3.19	4.29	7.48
Derivate financiare – bancare, valoare netă	0.13	0.06	-0.06	-0.02	0.19	-0.11	0.08
Alte investiții	87.23	108.41	134.09	100.82	0.18	34.76	34.94
Active*	2.11	60.88	-0.57	-180.44	-157.04	16.80	-140.24
credite comerciale	-0.47	43.10	-0.91	19.69	-1.87	22.21	20.34
împrumuturi	-12.78	-0.29	-24.07	-0.65	0.03	2.66	2.69
valută și depozite	3.97	-16.03	-7.70	-221.48	-155.20	-8.07	-163.27
alte active	11.39	34.10	32.11	22.00			
Pasive**	85.12	47.53	134.66	281.26	157.22	17.96	175.18
credite comerciale	6.15	65.29	18.41	-16.14	-39.36	39.08	-0.28

împrumuturi pe termen lung	49.55	-13.23	147.92	-13.18	3.15	9.37	12.52
utilizare	123.77	167.70	275.85	137.13	94.09	102.93	197.02
rambursare	-74.22	-180.93	-127.93	-150.31	-90.94	-93.56	-184.50
împrumuturi pe termen scurt	-0.15	9.08	-7.07	24.13	1.62	-17.45	-15.83
depozitele nerezidenților în sistemul bancar național	8.87	22.18	-18.17	213.24	76.74	36.66	113.40
alte pasive	20.70	-35.79	-6.43	73.21	115.07	-49.70	65.37
Activele de rezervă ale statului*	-4.22	14.31	-211.00	-81.14	96.49	-14.56	81.93
Erori și omisiuni	-4.43	27.91	92.22	-47.43	23.06	-44.26	-21.20
Informativ:							
Transferuri de mijloace bănești din străinătate efectuate în favoarea persoanelor fizice prin băncile licențiate, net	320.45	391.97	448.80	447.76	314.14	453.98	768.12

*(-) majorare, (+) micșorare; activele de rezervă ale statului evaluate la rata de schimb zilnică;

** (+) majorare, (-) micșorare

Nota. Datele pentru 2013-tr. I 2014 au fost actualizate

 [Смотреть файл \[1\]](#)
Смотрите также

Метки

[balanta \[2\]](#)

[статистика \[3\]](#)

[Balanța de Plăți \[4\]](#)

[indicatorii macroeconomici \[5\]](#)

[comerț exterior \[6\]](#)

[export \[7\]](#)

[transferuri curente \[8\]](#)

[investiții \[9\]](#)

Источник УРЛ:

<http://bnm.md/ru/node/50077>

Ссылки по теме:

[1] http://bnm.md/files/attachments/na_bp_tr.ii_2014_ro_0.pdf [2] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=balanta](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=balanta) [3] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [4] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [5]

[http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=indicatorii macroeconomici](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii%20macroeconomici) [6] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=comert exterior](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=comert%20exterior) [7] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=export](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=export) [8] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=transferuri curente](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=transferuri%20curente) [9] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=investitii](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investitii)